66 *Glossa ordinaria* ad X 1.3.2, ad v. *Conditio* (cfr. *supra*, n. 33).

67 *Glossa ordinaria* ad VI, *De regulis iuris, regula II*, ad v. *Possessor* (cfr. *supra*, n. 28).

68 *Cod. 1.23.7* = C. 25 q. 2 d. p. c. 16 § 8: «Uniuersa rescripta...».

iuris canonici, quia ea nostra facimus, etc. c. Si apostolicae, de preben. lib. vi.,⁶⁹
l. ii. C. de veter. iu. enucle.⁷⁰.

La questione, come del resto era già accaduto per il Decio, verte innanzitutto sulla cosiddetta canonizzazione della legge civile. Mentre alcuni ritengono che la disposizione contenuta nel Decreto, essendo di derivazione civilistica, deve essere considerata come appartenente all'ordinamento originario e quindi non suscettibile di applicazione in ambito canonico, altri, al contrario, ritenendo quella norma canonizzata per il semplice fatto di essere stata inserita nel *Decretum*, la reputano sostanzialmente applicabile. Delineata la *quaestio* alla quale occorre dare una risposta il Sannazari così prosegue:⁷¹

Ad istud respondetur dupliciter.

Primo quod liber Decreti non est approbatus.

Secundo, quod Gratianus non habuit potestatem canonisandi legem contra canonicas sanctiones.

La posizione di coloro che erano contrari all'applicazione del *dictum* graziano era fondata sostanzialmente su due affermazioni: la mancata approvazione del Decreto di Graziano nella sua interezza e l'impossibilità per il padre del diritto canonico di dare valore e forza di legge alle disposizioni contenute nella sua opera perché privo della *potestas condendi leges*; affermazioni che il

69 VI 3.4.22: «Si apostolicae sedis legatus, volens tibi suae legationis auctoritate in certa ecclesia providere, canonicatum et praebendam nulli alii de iure debitos, proximo in ipsa ecclesia vacaturos, collationi suae reservet, et decernat irritum et inane, si secus super hoc contigerit attentari, certis, qui eos tibi conferant, quum vacabunt, exsecutoribus per suas literas deputatis; nosque postmodum, plena de his facta narratione, quod ab ipso legato factum exstitit ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus, et eisdem exsecutoribus vel aliis nostris damus literis in mandatis, ut in huiusmodi provisionis negotio auctoritate nostra procedant iuxta ipsius legati continentiam literarum: certum est, quod, quum ipsa provisio ipsius legati post imperitiam a nobis auctoritatem nostra censeatur effecta, omnibus, quibus postea mandavimus in eadem ecclesia provideri, etiamsi canonicatum ipsius ecclesiae duxerimus conferendum eisdem, de iure praeferrere debebis in praebenda postmodum inibi vacatura».